G A L E N V S

Q VAE C V N Q V E ulcera longo tempore manent, uel cicatrice nullo modo adue-
niēte, uel si facta sit rursus reſoluta, nihil uidelicet medicis in curatione delinquentibus, necesse est, uel propter influxum uitiosorum humorū, uel propter dispositionem in membro contractam tempore ex humoris influentibus, uel ob aliquam passionem ossis in eo loco corrupti, difficulter sanari. Alia itaq; ulcera semper maiora, & deteriora fiunt, atq; hæc omnia Phagedenas, idest exedentes antiqui nominabant. Quidam uero

postiores ea distinguere cogitarent propriam singulis dantes appellationem, & quædam eorum chironia nominantes, quædam telephia, quædam phagædænas, & alias adhuc curiosas magis afferentes appellationes. Nobis uero sufficiet ex his quæ aliquid loci occupant circumstantis, nonnulla quidem herpetas, id est repentes nominare, quando summas tantum partes cutis occupauerint, alia uero phagædænas, quæ carnem subiectam corrumpunt. Quod enim putridum, atque depascens à nonnullis ulcus vocatur, non est propria ulceris differentia, sed passio implicita, ex ulcere atque putredine. Scimus autem, quod & absq; ulcere putredo ipsa per se ipsam in multis corporis partibus constituitur. Vocatur aut & anthrax, id est carbo, ulcus escharosum, cui iungitur multus corporum circumstantium fero. Hæc igitur propriam habuere appellationem, anthrax, phagædæna, & herpes. Quæcunque uero ulcera sunt sine dictis casibus, hæc ipsa per se ipsa solebant antiqui ulcera tantum nominare, de quibus nunc Hippocrates loquitur, de his peculiariter edocens, quod quæcunque talia sunt ulcera, in longum incident tempus. Vi detur autem experientia rationi adstipulari, & multa saepius ex hoc genere ulceri, cum post multum tempus fuerint ad cicatricem perducta rursus inflamantur, ac disrumpuntur, ipsarum cicatrice soluta. Fit aut hoc talem aliquam ob causam. Quando ex adhibitis medicamentis, caro quæ ossi superiacet patienti, exiccata contraxerit cicatricem, statim quidem integra sanitas restituta uidetur. Rursus uero paulatim aliqua influente sanie ex osse corrupto, in parte penitiore iterum aduenit inflammatio, & puris generatio consequitur, à quo cicatrix eroditur, caro uero exulceratur. Quænam igitur est taliu sanatio ulcerum? Non profectio alia, quam ab ipso scripta in libro De ulceribus, & à nobis in tertio De arte curativa fuit demonstrata. Nam ulcera omnia exiccare oportet, præcipue uero in quibus patitur os. Terminus autem est siccitatæ ut abscedat pars eius quæ est uitata. Quare non absq; ratione, tantum fieri causas cicatrices contingit, quantam habuebit abscessus crassitudinem,

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus tarditatem reducendi cicatricem in ulceribus ad tres causas deducit, modo medici non delinquent. Una est uitiosorum humorum influxus. Alia est, dispositio in membro ex humoribus influentibus tempore contracta. Tertia aliqua passio ossis in illa parte corrupti.

S E C U N D O docet, omnia alia ulcera fieri maiora & deteriora, & ab antiquis uno uocabulo nuncupari phagædænas, id est exedentes: sed recentes curiosa nomina inuenire, distinguentes in species, scilicet in chironia, telephia, & phagædænas.

T E R T I O ipse docet, satis esse, ex circumstantiis loci quæ occupant, nominare, ut alii qua ulcera dicantur herpetes, i. repentes, quædo in cutis superficie sint; alia phagædænas dici, quæ carnem subiectam corrumpunt: nam ulcus id quod putridum est, & depascens, non est propria ulceris differentia, sed est implicita passio ex ulcere atque putredine: nam & ipsa putredo absq; ulcere, per seipsam in multis corporis partibus ponit, ulcus enim est cum solutione continui, uel perfecta, uel imperfecta: putredo uero plerumq; est in ali qua parte sine solutione aliqua continui: ideo putredo passio est circa ulcus, non aut uera ulceris differentia, quamvis ulcera per putrida, & non putrida, quandoq; distinguuntur.

Quod legitur, Quando summas tantum partes cutis occupauerit. Græce est, ὅταν γένηται τὸν κατὰ τὸν μόνον τὸ στεγμα. id est, Quandoquidem superficialia fuerint, & in ipsa sola cute.

Q V A R T O ad id affirmandum quod dixerat, scilicet quod putredo non sit ulceris differentia, sed passio quædam circa ulcus, dicit etiam anthrax, i. carbo ulcus escharosum esse, cui multus fero circumstantiis partiū iungitur, sicuti putredo iungitur depascētibus.

Quod legitur, Vocatur autem & anthrax: Græce est καλάττω δὲ τὸν κατὰ ἀθραφ, id est uocatur autem quid & anthrax, ac si dicat anthrax habet quid adiunctum.

Q V I N T O infert, hæc propriam appellationem habere, anthrax, phagædæna, herpes: sed cætera ulcera præter hæc, sunt illa, de quibus nunc sermo est ab Hippocrate, quæ ab antiquis simpliciter & sine aliquo addito ulcera nuncupantur. & hac illa sunt quæ diu perdurant. Nec istud solum ratione habetur, sed & experientia comprehendi potest, cum multa ex his ulceribus ad cicatricem ueniant, iterum inflammatur & disrumpuntur soluta

soluta cicatrice; idem contingit, si in osse fuerit corruptio, & ex medicamentis exiccatibus inducta sit cicatrix, uidetur sanitas restituta. At ex osse corrupto quædam sanies in carnem transmittitur, qua iterum inflammationem facit, & puris generatio fit, à qua cicatrix eroditur, & caro exulceratur.

Quod legitur, Post multum tempus fuerint ad cicatricem producta, lege perducta.

Quod etiam legitur, Aliqua influente sanie ex osse corrupto, illa particula, sanie, Græce est ἵψης, alias uero dictum est ἵψης esse pus aquosum & imperfectum.

Quod etiam legitur, A quo cicatrix eroditur, caro uero exulceratur, Græce est, οἴξης, Βιβρώσκοντος μὲν τὴν ὄλην ἐπιφάνειαν, λάκνοντος δὲ τὴν σάρχαν. idest, Comedentis quidem totam superficiem, & carnem mordentis. tamen in nostro antiquo contextu sunt duæ lectiones. Prima illa est, quam habuit Leonicenus, quæ ita dicit, Αἰθρώσκοντος μὲν τὴν οὐλήν, ἐλκυστός δὲ τὴν σάρχαν. Secunda lectio est illa, quam superius citauimus, ex edente quidem cicatricem, exulcerante autem carnem.

Deniq; interrogat, quæ nam sit horum hulcerum sanatio. Respondet illam esse, quæ posita est ab Hippocrate in libro De ulceribus, & quam ipse in tertio De arte curandi libro ostendit. Nam omnia ulcera exiccati debent, & illa potissimum, in quibus os patitur, & terminus siccitatis sit, ut uitia pars abscedat: & ideo non sine ratione, tantū fieri causas cicatrices contingit, quantum offisis abscessus crassitudinem habuerit.

Q Vi gibbi ex asthmate, aut tussi fiunt, ante pubertatem moriuntur.

B R A S A V O L V S

VI D I M V S nos, non semel, pueros ex destillatione ad pectus permeante, quæ & tuſſum faciebat, & anhelitus difficultatem, gibbos effectos esse, tamen diu superuixere, qui tam in anteriori parte, quam in posteriori gibbum habebant, nam pectoris cauitas, ex uero materiæ, & forte motus, magis dilatata est, quam conueniret, adeo ut in anteriori & posteriori parte eleuationes ficeret, & ueluti tumores, in longitudine uero abbreviata retur. hic tamē ab Hipp. dicitur eos qui ex asthmate, aut tussi gibbi fiunt, ante pubertatem mori, quia in his anhelitus fit uralde difficilis, nec pectus praeceps cresceret post, sed pulmo & cor crescunt, propterea diu perdurare non possunt, citoq; moriuntur.

ἐργοι νέοι. idest, Qui gibbi.] Tres sunt apud antiquos gibborum differentiae νέοι, λόρδοι, & συλλωμένοι, primi, quos νέοις Græci vocant, & λυφόν, ac λυρπόν etiam nominare solent, à Latinis gibbi dicuntur, quando spina extorsum flectitur, ut tumor supra dorsum uideatur, unde & νέοι est supra camelī dorsum tumor. λόρδον uero Græci vocant illos, qui oppositam dispositionem habuerint, quādo spina introsum flectitur, ut cauitas in spina fiat, & in pectore tumor, à Latinis regibbi dicitur. Illos autem Græci συλλωμένους nominant, qui in unum latus, uel dexterum sit, uel sinistrum, flectuntur, quos Latini obliquos appellat. Ad eft & quartum genus compositum, quod in dies uideremus quando spina extorsum flectitur, & etiam pectus, nos vulgo hos vocamus ante, & retro gibbos, Latine dici possunt una gibbi & regibbi. In præsentiarum, & si Hippocrates de gibbis solum loqui uideatur, tamen ad regibbos, obliquos, & utrinque gibbos ampliari debet aphorismus. Nam sub hoc communis nomine νέοι, & gibbi plerique omnes haec differentias intelliguntur: tamen tres sola ab antiquis numerantur, quas hoc modo hic refert Philotheus, ἡ ἕτας ἔχεισται ἀδι τὸ ὄπιστο, καὶ καλέσται λύφωσις, ἡ ἀδι τὸ ἔμπεδην, καὶ ὄνομά ται λόρδωσις, ἡ ἀδι τὸ πλευρά, καὶ καλέσται συλλωτος. idest, spina ad posteriora flectitur, & uocatur curvitas: uel ad anteriora, & nominat sinuatio uel cernuitas: uel ad latera, & uocatur obliquitas. Gibbi uero ab extrinsecis causis quandoq; fiunt, & quādoq; ab intrinsecis: ab extrinsecis quidem, ut ab iactu, casu, graui pondere, & similibus. ab intrinsecis uero (ut Galenus inquit) ob parua tubercula, que ex materia faciente asthma uel tussi fiunt. hæc tubercula aliquam partem occupat, ad quam & uertebras trahunt, unde gibbositatem faciunt. Idem Philotheus sentit, omnia fere à Galeno accipiens: nam dicit, ἡλίκης αὐτοῦ ἡ ἔκστοσις, ἡ ἀποκαταρκτικὴ λύτια, ἡ ἀπογεγμόνη γινεται. Εἰ τὰ

πονηταρχτική μὲν, οὐτε δὲ εἰς τὸ πλήγη λιθοῦ βύλον ἢ ἔκστος γένυται. οὐδὲ πλευραῖς δὲ ὅταρ
ἢ τοῖς σωμάτεσσι τὸν απονεύλωμ φύμα ἀπετέλου θρυψᾶ, οὐδὲ γεγονόν. τότε γὰρ εἰς πλάτον, οὐδε-
νοῦ τὸν ψρούμενον, ἐλθονταί τοι τὰ τοιούτα απονεύλωμα, οὐδὲ τὸ ἔρω τὴν σφροχαλέα. Στοκεῖδα οὖται
φύμα πολὺ τὸν σωμάτεσσι τὸν απονεύλωμ τὸν τότε ἐλθονταί τοι τὸν εών οἱ απονεύλωμα, οὐδὲν γάρ
χρεόν ὁ θάρσος, καὶ σύναπτοι εἰπανολευθέα, οὐδὲ τὸν αὔδημα λεγεται. γινεταιονται τὸν αὔδημα τοῦ τοῦ μετ-
ταστοῖς τὸν απονεύλωμα, πάλιν εἰς παχέα δέηται οὐδὲν τὸ φύματον. οὐδὲ τοι λεπτόν οὐδὲν γνεχλώνεται
μόρον οὐδὲ τοι πολὺ τὸν θάρσον, βαθὺς γίνεται, εκκενουμένη οὐδὲ τὸν πραχέας αἴθωμεις. idest, sed hic
excellens, idest hęc naturę exorbitatio, uidelicet gibbositas, uel a causa extrinseca fit, uel
ab intrinseca. & ab extrinseca quidem, ut si ab iictu lapidis uel ligni excessus fiat: ab in-
trinseca uero, quando in spondylorū coniunctionibus tuberculum crudum factum fue-
rit, uel inflammatio. Tunc enim in latitudinem quomodo cunctę factis, spondyli ad inte-
riores partes contrahuntur angustia, uel ad exteriores. Supponatur igitur circa spondy-
lorum coniunctiones tuberculum, ex hoc ad intra spondyli contrahuntur, unde thorax
coarctatur, & anhelitus difficultas cōsequitur: quae asthma, idest suspirium uocatur. Fit
igitur in interstitio spondylorum asthma: uerum tamen si crassa sit tuberculī materia. Si
quidem tenuis pars materiae, scilicet ex ipso circa thoracem adducta fuerit, per asperas
arterias secreta, idest defluens, tussim facit. Tu uero bene considera hunc authorē, quia
satis difficilis in hac parte uidetur.

ἢ ἄθματον. idest, ex asthmate.] Non quidem perseverans asthma, quia illi cito moriuntur: sed materiae quae asthma faciebat, ad spondylos permutata est.

ἢ θυχός γίνονται. idest, uel ex tussi sunt.] Vt etiam materia quae tussim facit, ad spondylos & dorsum transmutetur: non autem quod hæc simul habeant, tamē omnes gibbosos quos uidimus, tales semper habebant & habent anhelitus difficultatem.

*ἢ τοῖς ἀβροῖς, ἀπολύτωται. idest, ante pubertatem moriuntur.] Hic enim supponitur hos esse ante pubertatem. Huius partis sensus duplex esse potest: unus quod hi ante puber-
tatem moriantur, qui sensus uerus non est: nam aliquos uidimus iuuenilem ætatem etiam pertingere. Alter sensus est, quem illi Galenus tribuit, applicatēs illam particulam An-
te pubertatem, superioribus: & non illi parti, Moriuntur. ut sensum faciat, Qui ex asth-
mate uel tussi sunt ante pubertatem gibbi, moriuntur. forte Hippocratem deridere po-
tes: quoniam & recti ipsi moriuntur. Propterea Galenus exponit, cito mori. nam qui
gibbi sunt ante pubertatem adhuc crescunt, & omnia illorum membra simul crescunt,
dempto thorace, qui amplius non crescit: tamē membra quae in ipso sunt, cor scilicet &
pulmo crescunt; cum uero thorax ipse non crescat, maior respirandi necessitas fit, hinc
cito moriuntur. Vnde Hippocrates quando moriuntur non determinat, sed cito mori dicit: tamen Auicenna libro tertio, sen uigesima secunda, ad hoc se determinare uidetur,
quod antequam expuant, moriuntur. Galenus uero solum intelligit, quod hoc cito fiat.
Et Philotheus eandem causam referit, cur cito moriuntur: quia sine augmentatione tho-
rax:partes uero quae in eo sunt, augmentur: καὶ ἐπ' ἐπιφύτευσιν πολυτάτη τάπαι. idest,
Et his non prodest naturalis caloris abundantia. Philothei contextus in fine non dicit
ἀπολύτωται, sed παλεύτωται.*

G A L E N V S

GIBBOΣ solet Hippocrates nominare, quos nunc omnes homines conuexos ap-
pellant. Nam & uere eis est spina in parte posteriore conuexa. Conuexo igitur op-
posite dicitur cauum, gibbo, regibbum. Sed hæc quidem de sola spina Græci dicit: illa
uero de omnibus. Quomodo uero gibbositas fiat, ipse narravit in libro De articulis, si-
cuti & de regibbositate & obliquitate atq; concusso. Hæc enim sunt propriæ atq; præc
puz spinae passiones: atq; oportet illum qui uult istarum passionum habere notitiam, his
quaे in eo libro scribuntur plenius incumbere. Nunc uero à nobis dicentur ea quaे ad
propositum aphorismum uidentur utilia. Gibba sit spina, aliquando propter iustum, aut
calum, gibba etiā sit propter quædam tubercula dura, quae in parte anteriori cōsistunt,
à quibus si quando una uertebra trahitur ad anteriora recurva sit eo loco spina: ita & si
plures fuerint se ordine consequentes, quando uero non fuerint continuae haec quaē ten-
duntur uertebræ, gibbositas sit tantum partibus retro tendentibus quantum uertebræ ex-
tentæ sunt ad interiora reflexæ: nam hoc fieri uidetur in omnibus duris mediocriter ten-
tis

tis, ueluti calamis, uiminiibus, uirgis, & omnibus alijs huiuscemodi: & dictū est de his plenius in expositionib⁹ libri De articulis. Nunc uero eos qui gibbi facti sunt ex asthmate & tussi ante pubertatē cito inquit interire. Neq; enim uult in his thorax, ut ipse dixit, una cum alijs augeri; atq; ideo magna angustia premūtur ea, quæ respirationi obseruentur instrumēta. Omnibus quidem cōmune, qui sp̄ote gibbi facti sunt, hoc est quibus sine ictu uel casu spina passa est, propter dura tubercula, & cōcoqui difficultia, tales fieri. Sed cum multa sit in tuberculis secundū tumorē atq; duricē & locū in quo consistunt differentia, quæ quidem simul dura ac magna sunt cōstituta, statim difficultem faciūt hominibus respirationē. Quæ uero ex suo humore aliquid ad aperam mittunt arteriā, redunt tussiculosos. Verū quæ talia sunt, ut mittant ex suo humore aliquid, non sunt dura exquiste, atq; ideo necessariū est eis aliquādo suppurari, & hominē occidere. Que uero nihil mittunt, ex crassis humoribus ortum habent, atq; ob id dura sunt & incocca, & longo permanent tempore anteq; suppurētur, atq; ideo non perimit hominem. Quæ uero una cum tussi ortum habuere, properant ad suppurationē, atq; ideo sunt exitialia. Sic & quæcūq; cum difficulti anhelitu sunt, sunt his qui adhuc augmentur pernicioſa, uel enim hæc magna sunt, uel in loco thoracis ad uitā oportuno. Quādo igitur pulmo, una cum corde in talibus augeatur, locus autē continens minor efficiatur, neq; costæ augeātur, & inter flectendum, propter gibbositatē thoracem faciant angustiorem, necessariū est tantam in breui tempore fieri anhelitus difficultatē, quod homo corrūpitur. Nam si nondū gibbositate superueniente propter solos tumores extra naturā difficultem habebant anhelitum, quid debemus expectare, cum tubercula sint tempore adaucta: thorax autē sit factus angustior? Quod igitur cum multa sint spirandi difficultates, solam illam Hippocrates asthma cōlueuerit nominare, in quo cōtingit satis crebrum anhelitū fieri, clarum admodum existit. Vocat autem & nunc homines ἡπατίη, idest anhelare id quod fit in cursibus & uehemētioribus exercitijs. Hippocrate autem posteriores, & passionem aliquam diuturnā, nonnulli simpliciter asthma nominant, nonnulli orthopniā, quan- do absq; febre ægroti iugiter anhelitum habent difficultem.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quā nam gibbi ab Hippocrate dicantur. At pro exquisitiori huius partis intellectione, melius est Græcis uocabulis uti, quam Latinis. Dictū est, hac tria uocabula ὑβοι, λυφοι, & λυφηι idem significare, scilicet gibbum: propterea hic Galenus dicit Hippocratem nominare consueuisse ὑβος, & λυφος illos, quos nunc omnes homines λυφηι uocant. Quoniam uere in eorum posteriori parte spina sit λυφηι, λυφηι quidem opponitur κοιλη, idest cauum, ὑβω autem uel λυφω, idest gibbo, & λεψη, idest regibbum, deinde Galenus docet, ὑβη & λεψη de sola dici spina, idest esse solas gibbositates, quæ in spina sunt: sed λυφηι non solum esse gibbositatem in spina, immo & in omni altera re, quando curvum significare uolumus λυφηι dicimus. At in spina solum, λυφοι & ὑβοι diceremus. κοιλη præterea, idest cauū de omni re dicitur, & non de sola spina, sed λεψη de sola spina dicitur.

S E C U N D O docet, Hippocratem in libro De articulis edocuisse quo nam modo fiat gibbositas, regibbositas, & obliquitas, nam hæ sunt precipue spīnae passiones. opus est cum qui harum passionum notitiam habere percupit, librum illum perfecte legere. nos autē in præsentiarum illa edocebimus, quæ ad propositū aphorismū utilia uidentur.

Quod legitur, Atq; concusso, in Aldino contextu legitur, κοιλη, in nostro antiquo κοιλωσις. In alio codice abest hæc particula, quod magis laudamus.

T E R T I O docet, τως ὑβούτου φάληρος, idest quomodo gibba sit spina. aliquid sit à causa extrinseca, ut ab ictu, uel casu: aliquando ab intrinseca ob quædam tubercula dura, quæ in parte anteriore consistunt, à quibus si una uertebra ad anteriora trahatur, spina in eo loco regibba sit: eodem modo si fuerint plures, sit gibbositas, tantum partibus retro tendentibus, quantum uertebræ extēta sunt ad anteriora reflexæ: hocq; experientia uidetur in omnibus mediocriter duris, ut sunt calamis, & uirgæ, & similia. De hisq; omnibus abunde in libro De articulis diximus. Vbi legitur, A quibus si quādo una uertebra trahit ad anteriora, recurua sit, hæc particula, recurua sit: Græce est λεψηται: nos potius interpretaremur regibba sit, quia λεψη Latine regibbi dicuntur.

Hæc particula, Quando uero non fuerint continuae hæc quæ tenduntur uertebræ; in nonnullis codicibus hæc particula abest; tamen in Aldino, & in nostro antiquo inuenitur: quippe legunt, ὅταν δὲ μή σωματικοῖς ἀσθενίαις οἱ τενήριμοι απόστηλοι.

Vbi legitur, Nam hoc fieri uidetur in omnibus duris medicocriter tentis: in nostro antiquo codice duas sunt lectiones: una, ὅταν ταῦ γάρ οὐδὲ πάντας ἔσται τὸ σκληρὸν μετέως τενῶν πλευρῶν. secunda lectio habetur etiā in Aldino codice, & illam magis probo, quæ est hæc, ὅταν ταῦ οὐδὲ πάντας ἔσται τὸ σκληρὸν μετέως γυνώδην. in qua lectione abest hæc particula, tentis. Videlicet igitur in omnibus duris hoc medicocriter factum.

QUARTO aphorismi rationem reddit: hi cito moriuntur, quoniam thorax unā cum alijs partibus non augetur, ideo premuntur magna angustia instrumenta, quæ respirationi seruiunt. Hoc igitur commune est omnibus gibbis, qui ab intrinseca causa facti sunt, ob dura tubercula, & cōcoctū difficultia tales fiunt. uerum quia tubercula in tumore & duritate multum differunt, & in loco in quo consistunt; ideo magna & dura difficultorem faciunt respirationē, quæ uero aliquid ex suo humore ad asperam arteriam mittunt, tuſſiculosoſ homines faciunt. At quæ aliquid ex suo humore mittunt, non sunt exquisite dura. Ideo opus est suppurari, & aliquando hominem interficere. Quia autem nihil mittunt, sunt ex crassis humoribus, & sunt dura & incocta, & longo permanent tempore, antequam suppurentur: propterea hominem non necant, sed quæ cum tuſſi simul nascuntur, & suppurationē properat, & ideo sunt exitialia: eodem modo & omnia quæ cum difficulti anhelitu fiunt, sunt pernicioſa: quia uel magna sunt, uel in loco thoracis ad uitam opportuno.

Quod legitur, Nec enim uult: Græce est, & γαρ θελει.

Quod etiam legitur, Vnā cum alijs augeri: Græce est, ιφοῦς ξυνάγεισθαι.

Quod statim sequitur, Difficilem faciunt hominibus respirationem: Græce est, difficiiliorem, ηναντοτέρος αὐτινα τοις αὐθεντωτοις εργαζεται.

Vbi etiam legitur, Atq[ue] ideo necessariū est eis aliquid suppurari, & hominem occidere. illa particula Aliquando, ponit debet ante particulam Hominē: ut legatur, Et alij quando hominem occidere, nam Græce ita legitur, καὶ στοιχεῖον αὐτοῖς επινοει, ποτὲ δὲ καὶ οὐαφθέρου τὴν αὐθεντωτον.

Quod etiam legitur, Quæ uero unā cum tuſſi ortum habuere. legi debet, Quæ uero (ut dixi) unā cum tuſſi ortum habuere. nam Græce habetur, ὅταν δὲ οὐ εἰρηνικαὶ θυμοὶ πάστηρι ερχονται.

QUINTO Galenus infert, quum in his pulmo & cor augeantur, & thorax potius decrecat: quia quum flectitur ob gibbositatem angustior fit, neq[ue] costæ crescunt, necesse est brevi tempore tantam fieri anhelitus difficultatē, quod is qui gibbus effectus est, necessario perit: & hoc cito, quia si ex solis tumoribus præter naturam, difficultem habebat anhelitum, quid expectare debemus cum tubercula sunt tempore adauicta; thorax uero sit factus angustior?

SEXTO Galenus docet, quid apud Hippocratem sit asthma, de quo in tertio libro abunde egimus. Est uero talis anhelitus difficultas, in qua satis creber anhelitus sit: imo & illa anhelitus difficultas, quæ in cursibus & exercitijs uehementioribus fit, vocatur ποσθιανη, id est anhelare. Sed qui post Hippocratem scripsere dicunt etiam esse passionem diuturnam. Alij sunt qui simpliciter uocant asthma, alij orthopnoea, quādo ægroti absq[ue] febre iugiter anhelitum difficultem habent.

Quod legitur, πάσαναν per s., legi debet ποσθιανην per d.

Et quod dicit, Orthopnoia: Græce est, ορθόπνοιαν, orthopnoea.

APHORISMVS XLVII

Quibuscunque uenæ sectio, uel purgatio cum medicamento conuenit, hos quere purgare, uel uenam incidere oportet.

BRASAVOLVS

QVIC agitudine aliqua laborant, quæ uel per uenæ sectionem, uel per medicamentum

tum epotum sanari possit; hi statim medicandi, & secunda uena; nec expectandum uer, quia occasio præceps est; sed tunc statim agendum, quādo indigent. Cum uero ab Hippocrate hic uer expectetur, cum Galeno inferre oportet, de his nō fecisse uerba Hippocratem, qui ægri sunt, sed de his qui in æstate solent ægrotare aliqua ægritudine: inter hos uero aliqui sunt, qui per uenæ sectionem; aliqui per medicamentum epotum sanantur, per quodcunq; sanantur, id uere exercesto: ut simili præmoneamur, in uere homines purgandos esse, uel sanguinem auferendum, si opus sit. Galenus uero quando opus sit, & quomodo cognoscat, in libro Quos oporteat purgare, inscripto, edocet: nam si hæc agant, sæpe à sanguinis morbis præseruantur. Vnde & Philotheus dicit, περι φυλακτηρίου λόγου ηγέτης τῶν ἀσφαλέων ὑγιαινόντων ἔργη, ἀλλ' οὐ τοις οἷς ἀσφαλῶς ὑγιαινούσι, οὐ ποσότητι χυμάδη τῶν παχύσαπιν, οὐ φλεβοπομαῖσι συμφέρει μέτρον μὴ πληθωρικὸς λυφθναι νόσοις, οὐ πιστήσι, οὐ οὐδὲ φλεβοφόροις προσώποις πάθεια. i. præseruantius sermo, & in his qui dubie, & cum periculo sani sunt, dicitur. Sed hi qui dubie sani sunt, uel humorum quantitate hoc patiuntur, quibus uenæ secare confert, ob id ne morbis repletionis capiatur: uel qualitate, quos & medicari oportet, ob id ne in differentes ac multiplices morbos incident. οὐδὲ φλεβοπομαῖσι, idest, Quibuscunq; uenæ sectio conuenit.] Quia uasorum plenitudinem habcant,

η φρυξεῖν ξυμφέρει, idest, Vel medicamentum conuenit.] Quia humores corruptos habebit, & mala qualitate affectos.

Τέταρτον τῷ πρῶτῳ φρυξανθεῖν φλεβοτομῶν γένεται, idest, Hos uere purgare, uel uenam incidere oportet. Vt scilicet à morbis præseruentur, in quos incidere possent, nam ut Philotheus dicit, hoc fieri debet, εἰπεὶν τὸν τὸν διαμαστὸν δέηται, ή διαλυτὸν τὸν σωμάτων ἔργαζοι φύσις τὸν πλεῖστην ἀσφέροντα τὸν χυμάδην, οὐδὲ ἀνομαλία ταραχῆσσα τὰς διαθυμίας, ἀλλ' οὐδὲν διαρροεῖσσα. idest, quoniam tunc non est caliditas, quæ corporum dissolutionem facit, neq; frigiditas morbi humorū inferens, non inæqualitas perturbans uitres: sed magis medium temperamentum. Vnde uere purgare potius conuenit, & uenam secare, q; alijs temporibus. Galenus in principio illius libri, cui inscriptionem fecit Quos purgare conueniat, quibus medicamētis & quo tempore, iubet primo sanos non esse purgandos, quia ægre purgatio succederet: & cum medicamētum non inueniat humorē sibi obnoxium, sanguinem & carnes colliquat. Postea addit, At sani quidem adhuc, sed nisi euacuati fuerint, ægrotaturi, præueniendi sunt, & ineunte uere inanienti, uel missō sanguine, si multitudine: uel data potionē, si humorū corruptela morbi capi soleant. Nos etenim podagram & articulorum dolores, inter initia tamen qui neq; adhuc circum articulos nodum fecerant, eiusmodi euacuatione complures annos inhibuimus: non paucos insuper comitiales, attonitos, melancholicos, & huius generis alios diutinos affectus, quos diximus modo, euacuando seruauimus. multis itaq; pituitam, alijs amarā billem, quibuldam nigrā, non paucis aquosa excremēta, ad impendentis morbi qualitatē expurgare conductit; multaq; uitrorum & mulierum exempla Galenus ponit, quos à morbis præseruat: de quibus etiam in Commētatione mentionem facit: imo docet, quibus medicamētis uti oporteat, & quomodo incedendum: diuersosq; assert casus, in quibus uenæ sectione indigemus. & in quibus medicamento, & de hellebori preparacione atq; sumptione per pulchra describit: & quomodo is qui sumpturus est, accingere se debeat. Scito præterea in uere esse multos humores hyeme collectos, quia homines pleniū edunt hyeme, quam alijs temporibus. Idem quoq; homines uere magis robusti sunt, quam alijs temporibus: nec adest frigiditas, quæ adstringat, & euacuationes prohibeat: neq; caliditas, quæ nimis relaxet, propterea ad generales euacuationes præseruantias, uernum tempus cæteris commodius est: & quamuis in alijs temporibus forte aliquæ sint intentiones ad euacuationem: non sunt tamen ita generales, sicuti est in uere. At particulariter ob aliquas imminentes dispositiones prauas in omni tempore fieri possunt.

G A L E N V S

L I Q U E T quod in eis qui adhuc sani, sed ægri futuri sunt, nisi euacuerintur, nunc sermo habetur Hippocrati. Hos enim oportet, ut anticipemus euacuare, uere aduentiente

niente, uel per uenæ sectionem, si plenitudinib[us] passionib[us] subiicitur, uel per purgationem, si eis quæ ex corruptione proueniunt. Nos itaq[ue] plurimos ita seruatim fano[s], qui longo ante tempore singulis annis morbis capiebantur. Sed & podagram & morbum articularem adhuc incipientem, & nondum poros circa articulos facientē, ex tali euacuatione, multis iam annis fieri prohibuimus. Eodem modo & sanguinis spuitio[n]em, morbum comitialem, apoplexiā, melancholiā, & alias huiuscmodi diuturnas passiones in multis hominibus per dictam euacuationē subfutilimus. Vena itaq[ue] secūtio commune auxilium est earum quæ ex plenitudine fiunt dispositionum: purgatio uero sic, si quidem secundum genus inaudias, unum quoddam auxilium existit, non tamen secundum speciem. Nonnullis si quidem confert humores pituitosos euacuare, nonnullis uero amaram bilem, nonnullis atram, nonnullis serofam superfluitatē secundum natūram earum quæ consuetuerunt superuenire passionum. Exempli gratia: aliquis singulis annis incidit in melancholiā, nisi purgetur, & res mira uisu, quomodo morbo iam incohante, statim homo persentit primam eius generationem, & ego aduocatus purgo humores atros & cestat protinus melācholiā; & huic homini ex purgatione ambo haec optima eueniunt, quod scilicet & superfluitates expelluntur, & quod ex acritudine eorum quæ excernuntur, paulatim aperitur os uenæ, quam uocant hæmorrhoida, & per eam etiam excernitur pars aliqua sanguinis uitiosi, consueti euacuari, quo retēto superuenit melancholia. Pурgo igitur ipsum, non uere tantum, sed etiam autumno: & sicuti dixi, si ex contemptu aliquando purgationem omiserit, & morbum non anticipauerit, casus persentit passionis. Sic & mulierem quandam singulis annis, uere incohante, similiiter euacuans cum aliquando tumorem cancerosum in māmillā pateretur, forti, atq[ue] frequenti cum medicamento purgante atram bilem, adhibita euacuatione, ad sanitatē perduxi. Et si quando purgatio omitteretur, dolorē profundum sentiebat, & me aduocato, statim uolebat euacuari. In altero elephantē incohantem, primum per uenæ sectionem, & purgationem sanauit, & singulis annis rursus huic sufficit una purgatio, & ea omissa, statim passio innotescit. Morbi itaq[ue] huiuscmodi, atri humoris exigunt purgationem. Comitialis autem & apoplexia & arthelatiō, pituitosi. Et articulares, si cum multa fuerint caliditate, amarā bilem uolunt euacuari, si uero cum frigidis tumoribus, pituitam. Quidam alius tempore estiū semper febris tertianis corripiebatur. Sed multis iam annis non febricitauit, quoniā à nobis purgari circa finē ueris anticipauit. Sic enim melius est tales euacuare, sicuti illos qui morbo comitiali, apoplexia, melancholiā, & articulari, & alijs passionibus, quæ ex crassis humoribus generantur, praefat circa ueris initia euacuare, de q[ui]bus omnibus seorsum à nobis scriptū est in illo tractatu, qui inscribiſ, de his qui uerno tempore egent euacuatione, est aut̄ iste tractatus pars totius salubris tractationis.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet hunc Aphorismum intelligi oportere in sanis, qui tamen sint futuri ægrī, nisi euacuentur: opus enim est hos uere euacuare, uel per uenæ sectionem, si adserit plenitudo: uel per purgationem, si corruptio in humoribus. Addit[us] se multos seruasse fano[s], qui prius singulis annis ægritudinibus capiebantur, & podagram incipientem enumerat, & morbum articularem, & multos alios morbos, quos tu legere poteris, à quibus nonnullos præseruabat.

Quod legitur, Vere adueniente: Græce est, ἡρόειατάμοντος, idest, uere inuadente, ingrediente.

Quod etiam legitur, Si plenitudinib[us] passionib[us] subiicitur: Græce est, εἰ μάστιχη τὸν αἰτοντούν νοσημασίην. idest, si plenitudinib[us] morbis capiuntur.

S E C U N D O Galenus docet, uena sectionem esse commune auxilium dispositio[n]um, quæ ex plenitudine fiunt. Purgationē uero (si de purgatione in genere loquaris) esse quidem unum auxilium, non tamen secundum speciem, nisi dicat, purgatio in genere est purgatio: tamē in specie sunt multæ, sicuti sunt multi humores, qui purgari possunt: nam humorū pituitoso altera purgatio conuenit, altera bilioso, atq[ue] atrabilario, & serofus humor suam habet, ideo secundum humoris naturam purgare oportet.

T E R T I O Galenus plura exempla describit diuersorum hominum, quos præseruabat, partim uenæ sectione, partim euacuatione per medicamentum,

Primum

Primum exemplum est de quodam, qui singulis annis inciderat melancholiā nisi purgaretur, & quod Galeno mirum uidetur, est quod hic homo statim primam morbi generationem persentiebat, & Galenum uocabat, qui illum ex purgatione atrorum humorum preseruabat: duocū huic contingebant bona, primo euacuantur superfluitates, secundo ex humorum acredine, uenae hemorrhoides aperiuntur, ex quibus portio aliqua uitiosi sanguinis euacuantur, quo refecto, melacholia superueniebat. At Galenus illum bis purgabat, uere, & autumno, & si aliquando purgationem omisisset, symptoma passionis incidebat. Hunc casum, & sequentes, idem Galenus in libro Quos oportet purgare, inscripto, ad uerbum ferē ponit. Hic est præcipiuus locus, in quo Ioannes Manardus fundamenta iecit, quod aloe uenarum ora non aperiat, sed sint acres humores, qui ab aloe mouentur. Nos uero de hac re in nostro simplicium examine egimus, concedentes & acres humores, & aloen, & multa alia id efficere.

Secundum exemplum est de muliere quadam, quæ aliquando tumorem cancerosum in mammilla patiebatur, hanc uere purgabat, fortis medicamento atram bilem euacuante, potequam ipsam in sanitatem restituerat: & si euacuationem quandoq; omisisset, profundos dolores sentiebat.

Vbi legitur, Forti atq; frequenti cum medicamento purgante atram bilem adhibita euacuatione ad sanitatem perduxit; in nostro antiquo contextu duæ sunt lectiones, una est, ἡ ιατρὸς ιχνεύος λεγώντος πολλάκις φαρμάκων πεδάροντι μέλανα. idest, Quam saudavimus saepè fortiter euacuentes, medicamento atram bilem purgante. Altera lectio, quam habet etiam Aldinus codex est, ἡ ιατρὸς ιχνεύος λεγώντος πολλάκις σῆς φαρμάκου πεδάροντι Θ μέλανα.

Tertium exemplum est de hominē qui elephantem inchoantem habebat, & qui primo per uenæ sectionem, & purgationem sanatus est, cui singulis annis sufficiebat una purgatio, qua omissa, statim passio innotecebat.

Q U A R T O Galenus docet, morbos in predictis casibus enumeratos, scilicet in melancholia, tumore canceroso, & elephate, atræ bilis purgatione indigere. At morbus comitialis, apoplexia, & anhelatio, pituitæ purgatione indigent. Cum igitur nonnullos curabis, qui has passiones inciderint, uel ad ipsas saltem proni fuerint, quādo eris in uere, in his pituitam purga, & si expedierit, idem facies in autumno. At morbi comitiales; si cum caliditate sint, indigent purgatione bilis, si cum tumoribus, purgatione pituitæ, hosq; humores uere purgato, per articulares uero omnium articulorum morbos intellige, & etiam podagricos, nam & ipsi articulares sunt.

Q U I N T O Galenus aliū casum refert, de quodam qui singulis æstatib; febre tertiana corripierebatur: multi autem sunt anni, quod non febicitauit, quoniam circa finem ueris purgabatur. Et hoc ideo faciebat Galenus, quia bilis est in illo tempore generata, nam finis ueris quodammodo æstatī naturam sapit.

S E X T O docet, eos qui habent tertianam febrem euacuandos in fine ueris: qui uero habent morbum comitialem, apoplexiā, melacholiā, articularem morbum, & passiones alias, quæ à crassis humoribus fiunt, debent in ueris principio euacuari, quoniā illi humores sunt geniti in hyeme: unde non est opus expectare, quod mouentur, & suas passiones faciant: propterea in ueris principio istos purga. Dicit autē quod de his egit in libello De his qui uerno tempore genti euacuatione, qui libellus est pars totius salubris tractationis. Is uero est superius adductus per hunc titulum, Quos oporteat purgare, quibus medicamentis, & quo tempore, nam hic liber, si consideretur, est huius aphorismi commentatio, nam non solum docet quod uere purgandū, & qui sint illi quos purgare oporteat, sed etiam quibus medicamentis, & nonnulla medicamenta refert, præfertim helleborum, & eius præparationem.

Hic Galenus, & in prædictato libro solū quatuor casus refert, nos possemus centum enumerare, de his qui singulis annis à uarijs affectibus purgati præteruantur; & si non purgentur, affectus illos æstiuo tempore incidunt.

BRASAVOLVS

H V N C aphorismum superius interpretatum habes. nempe est huius libri quadragesimustertius, ubi & Galenus dicit, hunc illi præcedere: intestinorum etenim difficultas, talis inquam, quæ materiam illam euacuet, quæ prædurm liensem facit, est bonum indicium, quia materia de liene ad exitum per intestina transmutatur: sed opus est hoc intelligere, quādo non perseverabit diu, si enim diu perseveret quadragesimertij aphorismi sententiam incidit, scilicet uel hydrops, uel intestinorum leuitas superuenient, & morientur.

Τοῖσιν ταῦταις δέ τοισιν προσθήσθεντας. idest, Lienosis.] In præcitate aphorismo illos lienosos diximus, qui liensem prædurm habent, unde & hic Philotheus dicit, *ταῦταις δέ τοισιν προσθήσθεντας.* idest, Lienosos dicit prædurm liensem habentes.

Δυσγραφίας ταῦταις δέ τοισιν προσθήσθεντας. idest, Difficultas intestinorum superueniens bonum.] Modo longa non sit, sed tanta quæ materiam in liene contentam expurget. Bonum uestro est, ut Philotheus dicit, *ταῦταις δέ τοισιν προσθήσθεντας.* idest, *ταῦταις δέ τοισιν προσθήσθεντας.* idest, Ratione transmutationis, melancholicum humorem infusum spleni effundentem.

GALENVS

P AVLO ANTE A hunc aphorismum exposui, cum sermo habebatur de aphorismo in hūc modum scripto: Quicunq; lienosi à difficultate intestinorum capiuntur, his longa facta intestinorum difficultate, aqua intercutem superuenit, uel leuitas intestinorum & moriuntur. Quare isti impræsentiarum proposito nulla est alia expositio necessaria.

BRASAVOLVS

G A L E N V S hunc aphorismum absq; interpretatione dimittit, ad Aphorismū quadragesimum tertium nos remittens, in quo expositio hūus habetur. In illo enim dicebatur, Quicunq; lienosi ab intestinorum difficultate capiuntur, his longa facta intestinorum difficultate, aqua intercutem superuenit, aut leuitas intestinorū, & moriuntur, propterea hic dicebat hunc aphorismum illum præcedere, quia prius quād sit facta longa intestinorum difficultas, opus est difficultatem intestinorum esse factam, & in principio est bonum; quum incipit prolongari, efficitur malum.

APHORISMVS XLIX

Q Vicinque morbi podagrī fiunt, hi sedata in quadraginta diebus inflammatione finiunt.

BRASAVOLVS

N O N E S T O P V S nos putare Hippocratem simpliciter uoluisse podagricorum inflammationē in quadraginta diebus sanari. Nam experientia docet, & ante decimum quartum diem plerūq; sanari, & etiam post octuagésimum. Propterea Hippocratem intellige de podagrico morbo, qui non sit confirmatus. Nam hi qui confirmati sunt, materas crassas, glutinosas & gypseas habere solent, quæ diu perseverant. Neq; etiam de his loquitur, qui incipiunt, quoniam ante quadraginta dies sanantur: sed eius sermo de his est qui in medio sunt, ut qui nec sunt confirmati, nec nunc incipiunt. Sed iam per multas uices inflamatio facta sit. Hi igitur podagrī morbi in quadraginta diebus inflammationem suam sedatam habent, & finiunt. Celsus capite uigimo quarto libri quarti de articulorum doloribus in manibus pedibusq; agens hæc uerba habet, ubi dolor & inflammatio se remiserit: quod intra dies quadraginta fit, nisi uitium hominis accessit, modicis exercitationibus, abstinentia, unctionibus leuisib; utendum est. In quibus uerbis habes non intelligere in quadraginta diebus, sed intra hoc spatium. Hippocrates etiam in libro De morborum decretorio, inquit, Si qui morbi podagrī fiant, quadraginta diebus plerūq; eorum inflammationes, pítuitaq; sistuntur, tametsi longo tardo ue decretorio, tamen in melius plerunque tendente. ut ex his manifeste ostendat hoc

hoc non esse perpetuum. Aetius idem putauit, morbum intra spatium quadraginta dierum finire: nō autem praeceps, quadragesimo die: nam libro undecimo, capite nono, ubi docet, quare multo tempore aut paucō morbus duret, causam reddit ex humorum diversitate. Postea addit, in podagricis autē & arthriticis appellatis usq; iuncturas per altum repletio ex fluxione contingit: unā cum hoc quod nerui permadescunt, & distenduntur: itemq; ligamenta & pelliculae, omniaq; circumcirca sita: atq; ob id saepe usq; ad quadragesimū diem morbus extendit. etenim cum etiam cessauerit fluxus, necq; amplius ex superiori feratur, replete adhuc multo humore existentes iuncturæ, eum ad circumdata membra delegant. At uero si tenuior sit fluxus, celetrime ægri sanatur, nisi male omnino currentur. Quod si uero quis ex medicis ueram methodum ignorabitib; per resolutiā semper omnes inflammations curet, non in quadraginta tantum dies, sed & in quadringentos, & in omnem reliquam ægri uitam inflammations extendet. Hæc Aetius. Vnde & à Galeno etiam in Commētatione dicitur in quadraginta diebus finire, si nec medicus erret, nec æger. Propterea & hic Philotheus dicit, πολὺ ποδαγρικός τοῦ στρένου οἰδητέρος, καὶ δύσις τάπτει τῷ εργαστρῷ λέγων, ὅτι φύτονται ποδαράκοντα μέσταις πλευρον, καὶ τρεπαστον. καὶ γάρ εἰ λεπτόν ἐν τῷ ἔνθη καὶ ταχύτορος ἀρφλεγμάνουσιν, εἰ δὲ περιγένεται γλίζερον, ὃν πλειονα γίνεται, πλισθεῖσαν πόρρω τὸν ποδαράκοντα μέστων τὸ μητριόν, καὶ περιττα, διότι τὰ φύτα στρένουσται οὐχά τὸν ποδειχόνταν αὐτὰ σωστομαρτυροῦσιν ἐνκρατῶντας γένεται, καὶ τὰ τῆς σωστομοις ἐπιτείνοντα, ὡν γάρ προπονούσιν εἰς έντονον πατέονται τὸν ἔγχωντα οὐχότα τὴν πυκνότητα, τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ μογισαντα. idest, de dispositionibus podagricis nunc differit, & extremitum ipsarum tempus definit, inquiens, quod in quadraginta diebus inflammatio cessaat, & abscedit. Etenim si quod fluit, tenuerit, citius inflammatio sedatur. Si uero crassum & glutinosum, in pluri tempore, uerumtamen quæ longissima est, non longe à quadraginta diebus inflammationem sedat. Et causa est, quoniam humiditates ipsas in dearticulationibus circumdantium ligamentorum per evaporationem euacuare oportet, & ea quæ in ligamentis incidere, quæ enim ratione ægre aliquid in se humiditatis externæ propter densitatem suscipiunt; cadem ratione & uix dimitunt.

ἴοντες ποδαγρικά νοσήσατε γίνονται. idest, Quicunq; morbi podagrī fiunt.] Omnes Graci contextus quos uiderim, ita legunt. Nonnulli autē recentes legere uolunt, Qui buscūq; morbi podagrī fiunt, quam lectionem non probamus, licet in uerum sensum duci possit. Non probamus autem, quia in nullo codice ita habetur. Sub morbis autem podagrīs arthritides etiam intellige, atq; ischiadas: de quibus tertio libro abunde egimus: & Paulus libro tertio, capite leptuagesimo octauo: & Aetius libro duodecimo, capite sexto, & per multa capita sequentia.

Τῶν τοι φλεγμάνων τὰ φύτα ποδαράκοντα μέστην ὄφραδίσαντα. idest, hi sedata in quadraginta diebus inflammatione finiunt.] Intellige in aliquo die in toto hoc spatio cotento. Scito etiam non terminari semper in quadraginta diebus, quando est confirmata: nec illuc peruenire, quando incipit: uel forte, quando est confirmata, iudicaret Hipp, id est factū, uel uitio medici, uel uitio ægri: unde si nullus erret, etiam si sit confirmata, in XL diebus inflammatio cessaat: uel intelligamus Hippocratem de sola inflammatione intelligere, quod sedetur. At quod deinde materiæ aliquæ adhuc resoluendæ relinquantur, de hoc non curat Hippocrates, modo inflammatio ipsa quadragesimum diem non pertingat. Et quamuis inflammatio calidum humorem importare uideatur, tamē de omni intelligit: licet nōnulli per hæc uerba, sedata inflammatione, putariint Hippocratem hic solum de podagra calida intelligere, & non de frigida. Galenus tamen in Commētatione ostendit, in omni podagra genere, & in omni iuncturarū dolore hoc esse uerum, ut statim uidebimus. Et si petas quæ sint illa, quæ faciunt magis diuturnas, & magis breves affectiones podagrīcas. Dicemus, esse materias crassas & tenues, molles & duras, liquidas & glutinosas, & etiam esse uires uitales, quæ naturali calore innituntur, & quæ sit huius rei causa.

G A L E N V S

P O D A G R I C O R V M inflammatio fluctione fit ad articulos decumbēte: hanc autem fluctionem suscipiūt, primum quidem loca articulationū, deinceps circumstan-

QQ

tia

tia omnia, usq; ad cutem. Quia uero impleri dicimus articulationes, liquet etiā ea quæ ipsi circumcidant ligamenta extendi esse necessarium. Nervos igitur, & chordas non est rationabile in ipsis inflamari, sed solum dolere, cum simul articulationes extenduntur, argumento quoniam uisus est nunquam podagrīcus pati conuulsionem, quæ frequenter solet in neruorum, ac chordarum inflammationibus aduenire: uerum intentio sanationis in eis communis est omnibus inflammatione laborantibus, quoniam dissolui oportet id quod ad pedes defluxerit, si quidem tenuorem habuerit substantiam tempore breuiore, si uero crassam, uel tenacem longiore: & longius adhuc tempus requiri si simul crassum, atq; etiam tenax illud quod defluxit existit: ultra tamen spaciū dierum quadrageinta non prorogabit curatio inflammationis, si uidelicet & medicus in suo opere non aberrauerit, & æger illi in omnibus obedierit. Quæ uero carnosas partes occupat inflammatio, morborū acutorū subiicitur termino, diebus scilicet quatuordecim: quoniam carnis substantia mollior est, ac rarior natura ligamentorum, unde & tardius inflamari incipit natura ligamentorum, chordarum, atq; neruorum ex iectu, & longiori tempore ad consistentiam inflammationis perueniunt, ac tardius sanantur. Quia enim ratio ne uix aliquid in se humoris externi suscipiūt cum duræ sint ac densæ huiuscmodi partes, hac ipsa ratione cum difficultate dimittuntur. Quapropter Hippocrates podagrīcis inflammationibus terminum integræ solutionis non diem quartūdecimum, sed quadragesimum posuit, quia qui in articulationibus humores infundunt, per ligamenta ipsas amplexantia oportet per modum uaporis evacuari, & qui etiam in ipsa ligamenta incidunt. Meminit autem & in Prognostico quadrageimi diei, ut in quo iudicantur quæcūq; nec iam sunt diuturna exquiste, nec acutorum minimum exciderit. Dicunt autem est plenius de talibus in tractatione dierum iudicatoriorum.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, quomodo in podagrīcis inflammationes fiunt, nempe sicut materia ad articulos pedum decumbente, hanc uero materiam primum recipiunt articulorum loca, deinde omnia circumstantia loca usq; ad cutem. quia uero articulationes implentur, & *στιλατοι*, idest ligamenta quæ circumcidant, extenduntur, unde nervi & chordæ in his non inflamantur, sed bene dolent, quia simul cum articulationibus extenduntur. Istud hoc argumēto probari potest, quia nunquam podagrīcus uisus est qui conuulsionem passus sit, tamen ipsa frequenter fieri solet in neruorum & chordarum inflammationibus.

Vbi legitur, Podagricorum inflammatione fluxione fit ad articulos decumbēte, deest particula, pedum, & in plurali legitur in codice Aldino inflammationes, & in secunda lectione nostri antiqui codicis. In prima uero lectione in singulari legitur φλεγμονή. Graece igitur scriptum est, *αἱ ἡταν ποδαργεικὴ φλεγμονὴ, θύματα οὐ εἰς τὸν πόδην αἴρεται ταπεινήσθαι γίνονται.* idest, Podagricorum inflammationes fluxione fiunt ad articulos pedum occupante, & manifeste appetit, pro podagrīcis necessarium esse pedum articulos specificare.

Quod etiam legitur, Sed solum dolere, cum simul articulationes extenduntur. Legi debet, cum simul articulationibus extenduntur. Graece enim legitur, *καὶ μένοντος στιλατοῦ ταῦτα πλευράσσων εἰσιν αἵδη.*

S E C U N D O docet, intentionem sanationis in his illam esse quæ communis est omnibus. primo enim id dissoluere intendimus quod ad pedes defluxerit. Id si tenue fuerit, breui tempore dissoluetur: si crassum sit, longiori indiget tempore: si tenax, longiori: si crassum simul & tenax, adhuc tempore longiori indigebit: tamē inflammationis curatio, nunquā prolongabitur ultra quadrageinta dies, modo nō erret medicus, nec ipse æger.

Vbi legitur, Et longius adhuc tempus requiri, si simul crassum atq; etiam tenax illud quod defluxit, existit. deest particula, multo: Graece enim legitur, *καὶ πολὺ ἐπικαλλον, εὐλίχροον ἀμέτητον τὸν παχὺ δένοντα γόνον μακεοτόπον,* idest, & longius adhuc multo tempus requiri, si simul crassum atq; etiam tenax illud quod defluxit, existit.

T E R T I O docet, inflammationem quæ in carnosis partibus fit, acuti morbi tempnum ingredi, qui est intra spatium quatuordecim dierum, nam carnis substantia si multo mollior, atq; rarior ligamentorum natura; & ideo ex iectu etiam tardius inflammatur nerui

nerui, ligamenta & chordae, atque diu perseverant, anteque ad inflammationis consistentiam perueniant, & anteque sanentur. nam haec partes eadem ratione superfluitates quas recepererunt, cum difficultate dimittunt, cum sint durae ac densae: qua etiam difficultate easdem superfluitates recipiunt, unde & difficulter recipiuntur: & cum receperint, difficulter etiam dimittuntur.

Q V A R T O Galenus ex his causam insert, quare Hippocrates non dederit decimum quartum diem terminum inflammationibus podagrīs: sed quadragesimum. quia humores, qui sunt in articulationibus per ligamenta ipsius amplexantia, per modum uaporis euacuari oportet: immo & illos per modum uaporis euacuari oportet, qui in ipsa ligamenta inciderunt.

Denique Galenus dicit, quadragesimæ diei mentionem fecisse Hippocratem, ut in qua iudicatur morbi qui non sunt acuti exquisite, & etiam illi qui extra terminum acutorum ueniunt. De his uero Galenus in libro De diebus iudicatoriis plene locutus est, & Hippocrates de his agit in secundo Prognosticorum libro.

Quod legitur, Nec acutorum minimum exciderunt, legi debet, & acutorum terminum exciderunt, nam Graece habetur, οὐδὲ τὸν ἔφεων ὑπόστριψικαὶ ὄρος. idest, Et acutorum excesserunt terminum.

APHORISMVS L

Q Vibuscunque præciditur cerebrum, his necesse febrem & bilis uomitum superuenire.

BRASAVOLVS

E X T O R T A huius aphorismi è Greco in Latinum uersio recentes aberrare fecit, ipsi enim in antiqua translatione habent, quibuscunque cerebrum sursum concurrit, que uerba coegeri illos Siculas gerras excogitare: Sed in Leoniceni interpretatione nugas aliquas inuenire non est opus, immo breui & facile id nobis proponit Hippocrates, quod in prædicendo, & cognoscendo proficiet: si alicui cerebrum præcidatur, necessarium est hunc febrem incidere, quia est membrum ex principalioribus, & ex magna communitate cum ore uentriculi, necesse etiam est bilem per uomitum emitte. Est autem cerebri præcisio in profundum excisio, Philotheo dicente, οὐρανοῦ λέγεται, τὸν δέ πάθος τούτου, idest proscissionem dicit incisionem per profundum, & per altitudinem cerebri. Tuque omnem cerebri, idest sua substantia incisionem intelligere potes, uel magna sit uel parua.

Celsus libro quinto capite uigesimali sexto uulnerati cerebri signa, & eius membrana ponens, inter ipsa differentiam facere non uidetur. Inquit uero, si cerebrum, membrana ue eius uulnus accepit, sanguis per nares, quibusdam etiam per aures exit, fereque bilis uomitus insequitur, quorundam sensus obtunduntur, appellatiq; ignorant, quorundam trux uultus est, quorundam oculi quasi resoluti, huc atque illuc mouentur, fereque tertio, uel quinto die delirium accedit, multorum etiam nerui distenduntur. Ante mortem autem plerique fascias, quibus caput deligatum est, lacerant, ac nondum uulnus frigori obficiunt. Febris uero non meminit Celsus, tanquam illius quæ necessario consequitur. Paulus libro sexto capite octuagessimo octavo, uulnerati cerebri hec signa ponit. homo subito decidit, obmutescit, faciem distorquet, tum bilis uomitus, sanguinisq; per nares & aures effusio insequitur: albus etiam quidam humor & pultaceus, si aditum habuerit, per uulnus exit. Hipp. in principio primi libri De morbis, de uulnere capite hæc dicit. Bilis uomitus febrisq; superuenit, quidque corporis sydera, peritq;.

ἴσησιν ἀν δέ γέλει φαλού οὐρανοπά. idest, Quibuscunque præciditur cerebrum.] idest, ipsa cerebri substantia: & ut Philotheus dicit, ἐπό τον πεφάσι τα ταρκτούς αττικαίς στρατιώτες τηλεῖ. idest, ab aliqua causa, quæ facta sit extrinsecus, per profundum incisum sit. Quod fieri non potest, nisi & eius membrana præcisa sint.

Τετταῖον ἀνδρῶν πυρετόν. idest, His necesse febrem.] scilicet superuenire, quia cerebrum membrum principale est: quod patitur, & cum corde colligantia habet per multas uenas & arterias, unde in incisione putredo fit, & per uenas & arterias fumi putrescentes continuo cordi cōmunicantur, & febrem faciunt. Galenus solum hanc causam redit, quia est principale membrū: & etiam Philotheus dicens, febrem fieri, στρατιώτες τηλεῖς λέγειον οὐτε μορογ. i. propter hoc quod ipsum inflamat, cū sit principalis pars.

Kαὶ ξέλος εἰμὶ οὐ πάτερ οὐδὲν. i. & bilis uomitum superuenire.] Nam cerebro paciente ob colligantiam, quam habet cum ore uentriculi, in duobus magnis neruis, necesse est os uentriculi pati, eo patiente propinquae partes illuc tenuiores partes, quas habent, & illas quae facilius currere possunt, transmittunt: hæ autem sunt bilis, & etiam teste Galeno, serosa superfluitas, nam (ut Galenus dicit) raro sola bilis euomitur sine serosa superfluitate mixta, hinc absceso cerebro fit sanguinis uomitus. Nos uidimus & pituita uomitū fieri, propterea putamus illos humores euomi, qui tunc in uentriculo sunt, imo & uidi mus cerebrum præcīsum habentes, qui nihil euomuere. Philotheus eādem causam assīgnat, scilicet fieri bilis uomitū, ἐπειδὴ παθόσις τὸ τυφλωματικὸν, πάντα τὰ μόσχα, οἱ μάλιστα τὸ σῶμα τὸ γαστρὸς ὡς νεῦρα ἔχει πολλὰ ἢν αὐτῷ, καὶ φύσην λεπτονείη τὸ ταξάσηται, οἱ δὲ τῆς λεγάσθει πατούσιν χυμῶν πθοσκελεῖν συμφέοι, οἱ ὡς λεπτοτοπεῖ τὸ ξέλωμα πεπτέχει. i. quoniam neruorum principio paciente, omnes partes, & præsertim os uentriculi, tanq; id in quo sunt multe nerui, secundū naturā mouentur, & perturbantur, & in euacuatione omnīum humorum confluxum excitat, & biliosa tanquā tenuiora præcurrunt. Tamen si in uentriculo præ fuerit pituita, ipsa potest in uomitu præcedere: de febre autem illos, quos curauimus, & nunc unum in cura habemus, ex præcisione cerebri, statim in principio febrem necessaria non incurrit, sed aliqui cum iactu mox febre capiuntur, aliqui prima die, aliqui seunda, aliqui quarta, aliqui usq; ad septimam hyeme peruererūt, quod non mirum est, nam hi alio qui erant sani, & probos humores habebant & nondum erat facta putredo, postquam uero coepit, simul & febres coepere. Dicit uero Hippocrates, necessariū esse febrem superuenire, non autem quod simul fiat. Disputatio præterea fit apud recentes, si aperta caluaria fumi exire possent, quibus putredo mixta est, an fieret febris, nonnulli putant hunc posse usq; in sanitatem absq; febre progredi nos autem dicimus, & si ali, qui putridi fumi excant, tamen multos etiam per uenas & arterias pertingere cor.

G A L E N V S

P R A E C I S O cerebro aduenit febris ea ratione cōmīni, qua quolibet membro principali paciente inflammationem, subsequitur febris. Bilis uero uomitus fit compatiēte uetriculo propter eius cum cerebro communicationem, ore præsertim ipsius ad quod terminatur ex cerebro effatu digna quædam neruorum coniugatio. Consuevere quidem & aliter in magnis doloribus, atq; mœroribus fortibus ad uentriculū fluere biliosa superfluitas, & multo magis cū ipse male affectus fuerit. Ad ea enim quæ talia sunt, feruntur partium proximarū superfluitates, quæ præsertim tenuem habent subficiām, qualis est ipse biliosus humor, atq; una cum eo quæcūq; serosa superfluitas, quæ sæpius in uomitibus bili cōfiscantur: & raro admodū accidit, ut bilis exquisita euomatur, cui serosam superfluitatē non uideamus admixtam. Apparet autem & in sanis, cum diu à cibo abstinerint, præsertim in illis qui natura sunt biliosiores, tales in uetriculo humores admitti, quod & ipsius morsus & uomitus manifestant, non solum aut cerebro uulnerato euomunt homines bilem, sed & dura membrana circumstante, quæ cū in multis partibus sit cerebro agnata, citissime ei cōmunicat proprias passiones, Erasistrati autem sectatores cum ipsas membranas uelint esse principia neruorum, membranam crassissimam inquiēt non sive naturæ ratione, si sola sit uulnerata, tales afferre casus. Si uero usq; ad cerebrum uulnus peruererit, quoniam ambæ membrana prius illud admiserint, sic nuper dictarum sequi passionum ortum fatebuntur. Dixi autem Erasistrati sectatores, & non ipsum Erasistratum talia dicturos, quoniam cum fam senex esset, ut illi inquiūt, scripsit libros Divisionum, in quibus cerebrum esse neruorum principium demonstrauit. Dictum autem est de his in Commentarijs de Hippocratis sectione.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, cur febris fiat, & inquit, ea ratione communi fieri, qua sit principali membro inflammationem patiente: semper enim ad inflammationem aliquius principialis membra consequitur febris.

S E C U N D O docet, bilis uomitum fieri ob compassionem oris uentriculi, propter quædam magnam neruorum coniugationem, quæ à cerebro ad os uentriculi tendit.

T E R T I O docet, cur bilis uomitus fiat, quia non solum in præcisione cerebri, sed etiam in magnis doloribus atq; mœroribus, biliosa superfluitas ad uentriculum fluere solet

solet, & tanto magis fluuit, quanto uentrículus ipse magis patitur. nam eo compatiente, superfluitates proximarum partium ad ipsum deferuntur, & præsertim illæ superfluitates, quæ tenues sunt, qualis est bilis & serosa superfluitas, quæ cum bile miscetur; immo si uomitum considerabis, raro puram bilem euomi videbis, quin serosa superfluitas illi mixta non sit; immo & sani, qui diu à cibo abstinent, in uentrículo similes humores colligunt: & hoc præsertim in natura biliosis: hoc cip manifeste deprehenditur, & ex oris uen triculi morbo, qui nō nisi à bile fieri potest; & deniq; ex ipso uomitu oculis bilem ipsam ostendente. Quod legitur, Commiscentur; lege in singulari Commiscentur.

Q V A R T O Galenus docet bilis uomitum cōtingere, non solum cerebro ipso uul nerato, sed & dura membrana uulherata, quæ fit in multis locis cerebro agnata, & quæ citissime proprias passiones cerebro communicat.

Q Y I N T O docet, Eralistrati sectatores non dicere, fieri uomitum bilis si dura mem brana præcidatur, ob id quia cerebrum compatiat: sed ob propriam membranæ natu ram: nam uolunt neruos ab hac membrana oriri, & nō à cerebro. propterea ratione hu ius membranæ, & non ratione cerebri, os uentrículi compati uoluere, ad quod duo ma gni nerui tendunt. Et si dicas etiam præciso cerebro bilis uomitum fieri, inquit ratio ne membranæ fieri, quia cerebrū præcidi non potest, nisi prius & dura & mollis mem brana præcidantur.

Quod legitur, Non sive naturæ ratione: legi debet Affirmatiue, scilicet sive naturæ ratione, quia Eralistrati sectatores uolebant id fieri sive naturæ ratione, & non per cere bri cōpositionē. Et præterea cōtextus Græcus affirmatiue legit, οὐδὲ μὴ τὰς ἐνταῖς φύσεις.

S E X T O ostendit, cur dixerit Eralistrati sectatores, & non ipsum Eralistrati: quia (inquit) dicunt ipsum libros dissectionum, quum senex esset, composuisse: in illis uero cerebrum esse principium neruorum demonstrauit. Sed de his Galenus dixit in Com mentarijs De sectione Hippocratis,

Quod legitur, Scriptis libros divisionum: potius legendum est Sectionum. Græce enim est, Στατικῶν Βιβλία. Nam & si diæresis divisionē significet, in præsentiarum potius interpretari conuenit sectionem, per quā humani corporis sectionē annotamus.

Quod etiam legitur, Dictum autem est de his in Commentarijs de Hippocratis se ctione: legi debet, Dictum autem est de his amplius in Commentarijs de Hippocratis sectione. Græce enim habetur, λέπεται δὲ πολὺ τὸ ταῦτα ὑπόπλεον γὰρ τοῖς πολὺ τοῦτοις ἀντίτιμον.

Q Vicunque sani dolore capitū repente capiuntur, & statim muti fiunt, & ster tunt, in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit.

BRASAVOLVS

HIC aphorismus ad ea prædicenda quæ futura sunt, optimus est, & ad curatiū par tem plurimum confert: nam qui ita sani sunt, ut nulla in ipsis videatur læsa operatio, & repente capitū dolore capiantur, & post hoc statim uocem amittant atq; stertunt, hi in septem diebus pereunt. nam hæc symptomata fieri nō possunt, nisi multa materia in capite sit, quæ cerebri uentrículos occupet. hæc enim in principio dolorem facit, postea sensus auferit, unde & apoplexiā incident, quæ cum sit morbus peracutus, septimum diem transire non possunt, quin pereant, uel sanitati restituantur. At cum hæc affectio à frigida & humida causa fiat, propterea si febris apprehenderet, quæ est præter naturam caliditas, hi euadere possent. nam hac caliditate frigidam & humidam materiam, quæ affectionem inducebat, resolvi contingit, nisi ergo superuenerit febris, septimum diem transire non possunt.